
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 400 /PT del 10/05/2019 Allegati n.  0 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Franca Rossetti                       AT2019040000000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.___5___ fascicolo____1/2019____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE DEI BANDI DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN 
UNICO OPERATORE - SMART CIG: Z52276B91B – GARA DESERTA E 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI   

IL DIRETTORE 

Premesso che: 
- con determinazione n. 199/PT del 04/03/2019 è stata autorizzata la contrattazione per 

l’affidamento del servizio di pubblicazioni legali necessarie per le gare del Comune, per una 
durata contrattuale valida per il triennio 2019-2021, avvalendosi dell’Accordo quadro con un 
unico operatore ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, stimando il valore 
della prestazione in € 30.000,00 oltre IVA, inferiore alla soglia comunitaria in quanto rientra 
nelle previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.lgs. n. 50/2016, con procedura 
telematica sulla piattaforma Sintel di Arca; 

- che l’avvio della procedura sulla piattaforma SINTEL di ARCA è stata effettuata in data 5 
marzo 2019 con termine di presentazione delle offerte in data 21 marzo 2019 alle ore 
12:00, invitando n. 14 operatori economici, secondo il criterio della rotazione; 

Dato atto dello svolgimento della procedura svolta tramite il Sistema di Intermediazione telematica 
della Regione Lombardia e-procurement Sintel, contraddistinta al nr. ID 108204161, da cui si 
evince che sono stati invitati 14 operatori economici e che entro il termine assegnato al 
21/03/2019 sono pervenute n. 2 offerte. Ai sensi dell’art. 97, comma 5, il sottoscritto Rup ha 
avviato la verifica di anomalia alla prima classificata; non ricevendo dal concorrente il relativo 
riscontro nei termini assegnati ha comunicato l’esclusione dalla procedura di gara, indi ha verificato 
la sussistenza dei requisiti dell’offerta del 2^ concorrente in graduatoria, per la quale si è reso 
necessario promuovere una richiesta di chiarimenti per escludere anomalia d’offerta, che anche in 
questo caso è rimasta priva di riscontro nei termini assegnati;  

Rilevato che entrambe le ditte non hanno presentato chiarimenti in riferimento all’anomalia 
d’offerta, pertanto sono state escluse in quanto le offerte non hanno evidenziato il possesso dei 
requisiti per svolgere la prestazione contrattuale richiesta, risultando la gara priva di offerte 
formalmente valide, da dichiarare deserta; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    400 /PT del 10/05/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerata la necessità di dover dare seguito alle pubblicazioni legali necessarie per le gare del 
Comune mediante l’acquisizione del servizio di pubblicità legale, per una spesa stimata di € 
28.000,00 IVA esclusa, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

Ritenuto di autorizzare la contrattazione per acquisire il servizio mediante una nuova procedura 
negoziata, secondo le previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, con invito 
ad almeno 2 operatori economici, da selezionare tramite gli iscritti alla piattaforma telematica 
utilizzata, secondo il criterio della rotazione degli inviti; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n° 50/2016; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1) Stante le premesse, di dare atto della compiutezza della procedura di gara tramite sistema 
telematico esperita dal sottoscritto RUP per l’affidamento del servizio di pubblicazioni legali 
necessarie per le gare del Comune, per una durata contrattuale valida per il triennio 2019-
2021, riepilogato nel report SINTEL nr. 108204161:  

- in data 5 marzo 2019 tramite l’applicativo SINTEL sono stati invitati  n. 14  operatori 
economici, avviando la procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 
del 2016, con termine di presentazione delle offerte al  21/03/2019; 

- alla scadenza della presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 offerte; 

- come precisato nella narrativa del presente atto, la gara è andata deserta per mancanza di 
offerte valide; 

2) Di disporre la pubblicazione dell’esito gara ai sensi di legge; 

3) Di autorizzare la contrattazione per acquisire il servizio in oggetto confermando i contenuti 
riportati nella determinazione n. 199/PT del 04/03/2019, la relativa documentazione di gara ivi 
approvata, riassumendo l’impegno di spesa assunto per la medesima di seguito riportato: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 9.760,00 2019 1 1 6 U1.03.02.16.001 1634/190 

Euro 12.200,00 2020 1 1 6 U1.03.02.16.001 1634/190 

Euro 12.200,00 2021 1 1 6 U1.03.02.16.001 1634/190 

4) Di esperire, pertanto, una nuova procedura negoziata tramite il sistema di Sintel, ai sensi 
dell’art. 36, lett. 2, comma a) del D.Lgs. 50 del 2016, per l’affidamento del servizio in oggetto, 
con invito ad almeno 2 operatori economici, da selezionare tramite gli iscritti alla piattaforma 
telematica utilizzata, secondo il criterio della rotazione degli inviti; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    400 /PT del 10/05/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

- 

PADERNO DUGNANO, 10/05/2019 
     Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 400 /PT del 10/05/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 14/05/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 400 /PT del 10/05/2019

Reg. pubbl. n. 1033

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 20/05/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/05/2019

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


